
28. 12. 2001
ID: 15565

Změna věcného břemene v subjektu
Pojem věcného břemene se používá jednak jako označení institutu, dále jako označení pro povinnost
určitého subjektu a také se tímto termínem rozumí právní vztah. Posledně uvedená varianta tedy
věcná břemena chápe jako souhrn vztahů, které umožňují, aby byla realizována užitná hodnota cizí
věci, a to trvale nebo opakovaně. Věcná břemena tedy omezují vlastníka nemovité věci ve prospěch
někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Již ze samotného
termínu věcná břemena vyplývá, že tato povinnost, která zatěžuje vlastníka, je spojena s věcí.

Pojem věcného břemene se používá jednak jako označení institutu, dále jako označení pro povinnost
určitého subjektu a také se tímto termínem rozumí právní vztah. Posledně uvedená varianta tedy
věcná břemena chápe jako souhrn vztahů, které umožňují, aby byla realizována užitná hodnota cizí
věci, a to trvale nebo opakovaně. Věcná břemena tedy omezují vlastníka nemovité věci ve prospěch
někoho jiného tak, že je povinen něco trpět, něčeho se zdržet, nebo něco konat. Již ze samotného
termínu věcná břemena vyplývá, že tato povinnost, která zatěžuje vlastníka, je spojena s věcí.

V právním vztahu věcného břemene tak jako i u jiných právních vztahů rozeznáváme tři prvky:
subjekt, obsah a předmět. Z hlediska subjektu lze rozlišit subjekt zavázaný a subjekt oprávněný.
Pokud na místo původního subjektu, a to jak zavázaného tak oprávněného nastoupí jiný subjekt,
hovoříme o změně věcného břemene v subjektu. Přičemž je možné, aby za fyzickou osobu nastoupila
osoba právnická či naopak za osobu právnickou fyzická, či na místo jednoho subjektu nastoupí
subjektů více.

Pokud dochází ke změně povinného subjektu věcného břemene, s kterým je spojeno subjektivní
právo – vlastnictví věci, je zřejmé, že ke změně tohoto povinného subjektu nemůže dojít samostatně
tj. pouze jako změna subjektu věcného břemene, ale musí dojít ke změně nositele vlastnického práva
k věci. Ke změně subjektu tak dochází ze zákona, jako následek změny vlastníka věci, se kterou
zároveň přechází i povinnost věcného břemene. V této souvislosti je nerozhodné, zda-li ke změně
vlastníka došlo na základě projevu vůle, tedy převodem či na základě přechodu vlastnického práva.
Stejné je to i za situace, že na straně povinného subjektu je pluralita subjektů. I změna v jednom z
těchto subjektu znamená pro nabyvatele nejen nabytí spoluvlastnického podílu, ale i nabytí
povinnosti věcného břemene.

Při změně oprávněného subjektu je zapotřebí rozlišit, zda-li se jedná o věcné břemeno, které se váže
na osobu či na věc. Pokud jde o věcné břemeno, jež se váže na věc, tak i v tomto případě může dojít
ke změně v subjektu pouze v návaznosti na změnu subjektu vlastnického práva k nemovitosti, s
kterou je právo odpovídající věcnému břemeni spojeno. Změna subjektu věcného břemene je
zákonným důsledkem změny vlastníka k předmětné nemovitosti.

Co se týká změny subjektu u věcných břemen in personam, tedy těch, které jsou spojeny s osobou, je
nutno konstatovat, že změna oprávněného subjektu zde není možná. Patří-li právo odpovídající
věcnému břemeni určité osobě, věcné břemeno zanikne nejpozději její smrtí nebo zánikem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz


Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

